
เรื่องเสร็จที่ ๒๘๘/๒๕๕๔ 
 

บันทึกสาํนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง  การจัดทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดนิ  

ตามมาตรา ๑๗๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยของรัฐวิสาหกิจ  
   

 
กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๒๗/๐๐๕๖๓ ลงวันที่ ๑๐ มกราคม 

๒๕๕๔ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า โดยที่มาตรา ๑๗๐ วรรคหนึ่ง ของ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติว่า “เงินรายได้ของหน่วยงานของรัฐใดที่ไม่ต้องนําส่งเป็น
รายได้แผ่นดินให้หน่วยงานของรัฐนั้นทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินดังกล่าว เสนอต่อ
คณะรัฐมนตรีเมื่อสิ้นปีงบประมาณทุกปี และให้คณะรัฐมนตรีทํารายงานเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร
และวุฒิสภาต่อไป” และต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๕๑ เห็นชอบแนวทาง
ปฏิบัติตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๑๗๐ ที่กระทรวงการคลังเสนอ
ให้หน่วยงานของรัฐจัดทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินฯ เสนอคณะรัฐมนตรีภายใน ๖๐ วัน นับ
จากวันสิ้นปีงบประมาณและให้จัดส่งสําเนารายงานฯ ให้กรมบัญชีกลางทราบด้วย และมีมติ
คณะรัฐมนตรีวันที่ ๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๓ ให้หน่วยงานต่าง ๆ ส่งรายงานการรับและการใช้จ่ายเงินที่ไม่
ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินของปีงบประมาณต่อ ๆ ไป ไปยังกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) 
โดยตรง และมอบหมายให้กระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง ) เป็นผู้ รวบรวมและจัดทํา
เอกสารรายงานฯ เสนอต่อคณะรัฐมนตรีและรายงานให้สภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภาทราบใน
ภาพรวมทั้งหมดต่อไป  ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการตรวจสอบและติดตามให้หน่วยงานที่
เกี่ยวข้องจัดส่งรายงานฯ เพื่อกรมบัญชีกลางจะได้รวบรวมและจัดทําเอกสารรายงานฯ เสนอให้สภา
ผู้แทนราษฎรและวุฒิสภาทราบตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๑๗๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
จึงขอหารือว่า “รัฐวิสาหกิจ” ถือว่าเป็น “หน่วยงานของรัฐ” ที่ต้องจัดทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินที่
ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินตามมาตรา ๑๗๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย หรือไม่ 
อย่างไร 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมบัญชีกลาง โดยมี
ผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงบประมาณ) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลางและ
สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ) เป็นผู้ช้ีแจงข้อเท็จจริง โดยผู้แทนกรมบัญชีกลางชี้แจง
ข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า กรมบัญชีกลางเห็นว่าแม้รัฐวิสาหกิจจะเป็นหน่วยงานของรัฐแต่เนื่องจาก
รัฐวิสาหกิจมีมาตรฐานทางการบัญชีมีระบบการประเมินผลการดําเนินการ และกระทรวงการคลังโดย
กรมบัญชีกลางก็มีการกําหนดรายได้นําส่งเป็นรายได้แผ่นดินและเรียกรายได้นําส่งเป็นประจําทุกปีทํา

                                                 
  ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ท่ี นร ๐๙๐๑/๐๔๘๖ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๕๔ ซ่ึงสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
 



 ๒ 

ให้รัฐวิสาหกิจต้องส่งรายได้เป็นรายได้แผ่นดินทุกปีจึงไม่อยู่ในเงื่อนไขที่ต้องปฏิบัติตามมาตรา ๑๗๐๑ 
ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยเว้นแต่รัฐวิสาหกิจที่ขาดทุนซึ่งไม่ต้องนําส่งรายได้เป็นรายได้แผ่นดิน 
นอกจากนี้ รัฐวิสาหกิจยังมีการตรวจสอบการรับและการจ่ายเงินโดยสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
อยู่แล้ว กรมบัญชีกลางจึงมีข้อสงสัยว่ารัฐวิสาหกิจเป็นหน่วยงานของรัฐที่ต้องจัดทํารายงานการรับ
และการใช้จ่ายเงินที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินตามมาตรา ๑๗๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร
ไทยหรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาคําช้ีแจงข้อเท็จจริงเพิ่มเติมข้างต้น
แล้วเห็นว่า มาตรา ๑๗๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ เป็นหลักการที่
บัญญัติขึ้นใหม่ โดยมีเจตนารมณ์เพื่อกําหนดให้มีการตรวจสอบการรับและการใช้จ่ายเงินรายได้ของ
หน่วยงานของรัฐที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดิน อันนําไปสู่การกําหนดยุทธศาสตร์ทางการเงินการ
คลังที่สมบูรณ์และสอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงด้านการเงินของประเทศ จึงกําหนดให้หน่วยงาน
ของรัฐที่ไม่ต้องนําส่งเงินรายได้เป็นรายได้แผ่นดินต้องทํารายงานเสนอสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา  
ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถตรวจสอบการใช้จ่ายเงินดังกล่าวให้เป็นไปโดยโปร่งใส และเป็นไปตามกรอบวินัย
การเงินการคลัง๒ 

เมื่อมาตรา ๑๗๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐ
ที่ไม่ต้องนําส่งเงินรายได้เป็นรายได้แผ่นดิน ทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินดังกล่าวเสนอต่อ
คณะรัฐมนตรีเมื่อสิ้นปีงบประมาณทุกปี และให้คณะรัฐมนตรีทํารายงานเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร
และวุฒิสภาต่อไป  ดังนั้น รัฐวิสาหกิจที่มีเงินรายได้ที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินจึงต้องปฏิบัติตาม
บทบัญญัติมาตรา ๑๗๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากข้อหารือนี้เป็นปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้บทบัญญัติของ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ซึ่งอยู่ในอํานาจหน้าที่ของศาลรัฐธรรมนูญที่จะเป็นผู้พิจารณา
วินิจฉัย  ดังนั้น การให้ความเห็นทางกฎหมายของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ในกรณีนี้จึง
เป็นไปเพ่ือประโยชน์แก่ทางราชการในการบริหารราชการแผ่นดินเท่านั้น แต่การวินิจฉัยช้ีขาดอันเป็น
ที่สุดย่อมเป็นอํานาจหน้าที่ของศาลรัฐธรรมนูญ 

 
 

(ลงชื่อ) อัชพร  จารุจินดา 
(นายอัชพร  จารุจินดา) 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
                                                 

๑ มาตรา ๑๗๐ เงินรายได้ของหน่วยงานของรัฐใดที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินให้หน่วยงาน
ของรัฐนั้นทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินดังกล่าว เสนอต่อคณะรัฐมนตรีเมื่อสิ้นปีงบประมาณทุกปี และให้
คณะรัฐมนตรีทํารายงานเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภาต่อไป 

การใช้จ่ายเงินรายได้ตามวรรคหนึ่งต้องอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลังตามหมวดนี้ด้วย 
๒ สรุปความจากเจตนารมณ์รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ , 

คณะกรรมาธิการวิสามัญบันทึกเจตนารมณ์ จดหมายเหตุ และตรวจรายงานการประชุม สภาร่างรัฐธรรมนูญ, น. 
๑๖๙ 



 ๓ 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เมษายน ๒๕๕๔ 
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             0288/2554 - บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การจัดทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินตามมาตรา 170 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยของรัฐวิสาหกิจ

เรื่องเสร็จที่ ๒๕๕/๒๕๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การจัดทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดิน

ตามมาตรา ono ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยของรัฐวิสาหกิจ

กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๒๓/๐๐๕๒๓ ลงวันที่ ๑๐ มกราคม
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้
             ว่า โดยที่มาตรา ๑๕๐ วรรคหนึ่ง ของ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติว่า “เงินรายได้ของหน่วยงานของรัฐใดที่ไม่ต้องนําส่งเป็น
รายได้แผ่นดินให้หน่วยงานของรัฐนั้นทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินดังกล่าว เสนอต่อ
คณะรัฐมนตรีเมื่อสิ้นปีงบประมาณทุกปี และให้คณะรัฐมนตรีทํารายงานเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร
และวุฒิสภาต่อไป” และต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๕๑ เห็นซอบแนวทฑาง
ปฏิบัติตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๑๕๐ ที่กระทรวงการคลังเสนอ
ให้หน่วยงานของรัฐจัดทํารายงานการรับและก
             ารใช้จ่ายเงินฯ เสนอคณะรัฐมนตรีภายใน ๒๐ วัน นับ
จากวันสิ้นปีงบประมาณและให้จัดส่งสําเนารายงานฯ ให้กรมบัญชีกลางทราบด้วย และมีมติ
คณะรัฐมนตรีวันที่ ๓๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๓ ให้หน่วยงานต่าง ๆ ส่งรายงานการรับและการใช้จ่ายเงินที่ไม่
ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินของปีงบประมาณต่อ ๆ ไป ไปยังกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง)
โดยตรง และมอบหมายให้กระทรวงการคลัง (กรมบัญซีกลาง) เป็นผู้รวบรวมและจัดทํา
เอกสารรายงานฯ เสนอต่อคณะรัฐมนตรีและรายงานให้สภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภาทราบใน
ภาพรวมทั้งหมดต่อไป ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจ
             นในการตรวจสอบและติดตามให้หน่วยงานที่
เกี่ยวข้องจัดส่งรายงานฯ เพื่อกรมบัญชีกลางจะได้รวบรวมและจัดทําเอกสารรายงานฯ เสนอให้สภา
ผู้แทนราษฎรและวุฒิสภาทราบตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๑๓๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
จึงขอหารือว่า “รัฐวิสาหกิจ” ถือว่าเป็น “หน่วยงานของรัฐ” ที่ต้องจัดทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินที่
ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินตามมาตรา ๑๓๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย หรือไม่
อย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมบัญชีกลาง โดยมี

ผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํา
             นักงบประมาณ) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลางและ

สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ) เป็นผู้ซี่แจงข้อเท็จจริง โดยผู้แทนกรมบัญชีกลางซี่แจง

ข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า กรมบัญชีกลางเห็นว่าแม้รัฐวิสาหกิจจะเป็นหน่วยงานของรัฐแต่เนื่องจาก

รัฐวิสาหกิจมีมาตรฐานทางการบัญชีมีระบบการประเมินผลการดําเนินการ และกระทรวงการคลังโดย
กรมบัญชีกลางก็มีการกําหนดรายได้นําส่งเป็นรายได้แผ่นดินและเรียกรายได้นําส่งเป็นประจําทุกปีทํา

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๑/๐๕๕๒ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณ
             ะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีให้รัฐวิสาหกิจต้องส่งรายได้เป็นรายได้แผ่นดินทุกปีจึงไม่อยู่ในเงื่อนไขที่ต้องปฏิบัติตามมาตรา aco”
ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยเว้นแต่รัฐวิสาหกิจที่ขาดทุนซึ่งไม่ต้องนําส่งรายได้เป็นรายได้แผ่นดิน
นอกจากนี้ รัฐวิสาหกิจยังมีการตรวจสอบการรับและการจ่ายเงินโดยสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
อยู่แล้ว กรมบัญชีกลางจึงมีข้อสงสัยว่ารัฐวิสาหกิจเป็นหน่วยงานของรัฐที่ต้องจัดทํารายงานการรับ
และการใช้จ่ายเงินที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินตามมาตรา ๑๓๐ ของรัฐธรรมนูญแห่
             งราชอาณาจักร
ไทยหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาคําชี้แจงข้อเท็จจริงเพิ่มเติมข้างต้น
แล้วเห็นว่า มาตรา ๑๓๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ เป็นหลักการที่
บัญญัติขึ้นใหม่ โดยมีเจตนารมณ์เพื่อกําหนดให้มีการตรวจสอบการรับและการใช้จ่ายเงินรายได้ของ
หน่วยงานของรัฐที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดิน อันนําไปสู่การกําหนดยุทธศาสตร์ทางการเงินการ
คลังที่สมบูรณ์และสอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงด้านการเงินของประเทศ จึงกําหนดให้หน่วยงาน
ของรัฐที่ไม่ต้องนําส่งเงินรายได้เป็นรายได้แผ่นด
             ินต้องทํารายงานเสนอสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา
ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถตรวจสอบการใช้จ่ายเงินดังกล่าวให้เป็นไปโดยโปร่งใส และเป็น[ปตามกรอบวินัย
การเงินการคลัง”

เมื่อมาตรา ๑๕๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐ
ที่ไม่ต้องนําส่งเงินรายได้เป็นรายได้แผ่นดิน ทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินดังกล่าวเสนอต่อ
คณะรัฐมนตรีเมื่อสิ้นปีงบประมาณทุกปี และให้คณะรัฐมนตรีทํารายงานเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร
และวุฒิสภาต่อไป ดังนั้น รัฐวิสาหกิจที่มีเงินรายได้ที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินจึงต้องปฏิบัติต
             าม

บทบัญญัติมาตรา ๑๓๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
อย่างไรก็ตาม เนื่องจากข้อหารือนี้เป็นปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้บทบัญญัติของ

ซื่อวษเซี

ฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ซึ่งอยู่ในอํานาจหน้าที่ของศาลรัฐธรรมนูญที่จะเป็นผู้พิจารณา

ane

วินิจฉัย ดังนั้น การให้ความเห็นทางกฎหมายของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ในกรณีนี่จึง

เป็นไป เพื่อประโยชน์แก่ทางราชการในการบริหารราชการแผ่นดินเท่านั้น แต่การวินิจฉัยซี่ขาดอันเป็น

va  สุดย่อมเป็นอํานาจหน้าที่ของศาลรัฐธรรมนูญ

(asta) อัชพร จารุจินดา
(นายอัชพร จารุจิ
             นดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

? มาตรา ๑๐ เงินรายได้ของหน่วยงานของรัฐใดที่ไม่ต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดินให้หน่วยงาน
ของรัฐบั้นทํารายงานการรับและการใช้จ่ายเงินดังกล่าว เสนอต่อคณะรัฐมนตรีเมื่อสิ้นปีงบประมาณทุกปี และให้
คณะรัฐมนตรีทํารายงานเสนอต่อสถาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภาต่อไป

การใช้จ่ายเงินรายได้ตามวรรคหนึ่งต้องอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลังตามหมวดนี้ด้วย

" สรุปความจากเจตนารมณ์รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐,

คณะกรรมาธิการวิสามัญบันทึกเจตนารมณ์ จดหมายเหตุ และตรวจรายงานการประชุม
              สภาร่างรัฐธรรมนูญ, น.

ด๒อ๕สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๕๕
        
 
 
 
 
 
 
 

 
 f3arAoCpm5KTvj91zKiMac55gKD5m2zkhLufHLPVhas0Bp2ImXkPYqbPHcjwscURDP13vwjvUNBT
5Ezgj04W7Q==

 
 
 C1eKelYJ96vZPulalSMolol49xAPGMfQsrhaJ00o8kapXVW22gcHc5z2j5RCShtCcbZPH/U8Rnjq
8fFFRghTtw==


 
ZXlXzhJCuH5pJid0YC2NPlBWZOaNTQIrjvsli6OmIxrQ+h42s1/+ifGrrCgqhByeU20eW5/TZhsK
RYyVqbrdR3kGBQBubm2n6w2Lygn9MZk4a2eyu0T6yfR6puqrZ79tfH15uiGivVdNwN3T0wwI5QwV
UTXjHI07UP7nSWbaCsXcl84wzQlpzCMJCMIcWHlSz4NKl5c4zqUAwvqA9qs0Vtr0SmuL8YP5VbcW
bFBvc1yIg1dL2sVSBv/uEwL3VD67QLXeDOLwjw0So6NDBWHyoOxTXFUSlmVlSNZaNR5wvSmTW/gn
Ux4ShxoYXypL7JzwQvVrF6Fq3luiGzmfdWjkMQ==

 
 
      2025-07-31T13:43:52.132+07:00     z/jeP0HAsUtjGLmpoUO9joW7BdOzQwN2kqafJtJEgxPbX0ZjM33M4LvPJt3JbHl+2h7YNOZGhCEa
miKop/U90A==  C=TH,O=Thai Digital ID Company Limited,CN=Thai Digital ID CA G3 3954851978337647750


		2025-07-31T13:43:53+0700
	Name




